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Sős szerkesztve:

B ILK E I  FERENC.
Megjelenik r  kedden, csütörtökön és ssombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

1 A függetlenségiek népgyülése.
A csütörtöki szavazás visszhangjaként 

vasárnap a függetlenségi párt tartott sike
rült nópgyülést. Méltán mondhatjuk sikérült
nek, mert olyan mostoha körülmények közt, 
mint a milyenek közé a gyűlés jutott, hogy  
zárt helyisóg.hélyett, szabad ég alatt volt 
kénytelen a gyűlést megtartani — s ennek 
a körülménynek ellenére is szigorú számí
tással 1000—1500 ember állta a folyton sza
kadó esőt s kitartott rendületlenül elvei, és 
lelkesedése mellett — ^bátran és méltán 
mondhatjuk a gyűlést ”sikerültnek. Ha a 
kormánypárt obstrukeióellenes indítványa 

1 képes az intelligencia között többségre jutni 
I — viszont az obstrukció ^pártolása, a nem- 
í zeti elvek mellett való kitartás ellenállhatla- 
8 nul vonzza magával a nép zömét.

Egyébiránt a vasárnapi népgyülés 
hangja, elvei olyanok voltak, hogy azokat 
kilenctizedrószben Fehérvár minden polgára 
a szive szerint bátran aláírhatja. A súlyos 
katonai terhek ellen zug az egész ország s 

|  pláne mikor a nemzeti elvek érvényesülése 
i:: ellen, osztrák garnirunggal felcicomázva jut

nak hozzánk, keserves sóhajtással kell ki- 
-.4 jelentenünk, hogy igy a leggutgeszin-

I
tebb kormánypárti" magyar is csak opportu
nizmusból, a kényszerűség járma alatt fo
gadja el.

Az obstrukciót Manndorff báró And- 
rássy Gyula gróf következő kijelentésével 
igazolta:

„megtörténhetik, hvgy az obstrukció iga
zolt és a haza érdekében lehet, különösen 
ott, ahol a nemzet szabadságáról van szó. 
Ilyen esetben a nemzet, amely minden esz
közt fel nem használ védelmére, az nem 
érdemes, hogy létezzék, megérdemli, hogy 
eltiporják, sőt azt is, hogy megvessék."

Az obstrukciót ilyen szempontból te
kintve, nem lehet elítélni. S ha ma talán 
visszatetsző is az ország szemében, lesz idő, 
amikor más színben fogjuk látni.

Az általános, titkos, egyenlő, községen- 
s kint való választói jog piros posztó volna
|  mindenki előtt, ha nem tették volna a hatá-
| rozati javaslatba a következőket: „a magyar 

nemzet szupremaciájának megóvása mellett." 
Hogy igy az általánosság semmi esetre sem 
olyan általánosság, miiit amilyenről a szo
ciáldemokraták álmadoznak — az egészen 
bizonyos.

A gyűlés lefolyásáról egyébként a kö
vetkezőket mondjuk e l :

A Budapestről érkező gyorsvonattal a 
következő képviselők érkeztek: Barabás 
Béla, Batthyány Pál gróf, Bosnyák Géza, 
Kállay Ubul, Manndorff Géza báró, Ráth 
Endre és Szluha Pál orsz. képviselők.

A vendégeket a párt nevében Nagy 
Ignác ügyvéd, a függetlenségi* párt elnöke

üdvözölte, a kinek szavára Barabás Béla 
orsz.. képviselő válaszolt. A képviselők ez
után az őket fogadó küldöttséggel kocsikon 
á: Fekete Sas szállodába hajtattak.

Az eső közben szakadt. A Szent István 
terem nem állhatván a közönség rendelke
zésére, a képviselők is, a körülbelül 1000— 
1500 főnyi hallgatóság fél 11-től déli harang
szóig rendületlenül kitartott szónokai mellett.

A gyűlést;; Nagy Ignác elnök nyitotta 
meg rövid beszéddel. Jegyzővé Angeli Ödön 
drt. választották meg.

Percekig tartó éljenriadalom üdvözölte 
Manndorf Géza bárót, akit a gyűlés alatt is 
állandóan olyan lelkes éljenzésben részesí
tett a hallgatóság, ami feltétlenül biztos jele 
az ő nagy népszerűségének.

Manndorf Géza báró beszéde.
Felhívom önöJcef — mondja — hogy emel

jék fel tiltakozó szavukat a katonai javaslatok 
ellen és hívják fel az ellenzéket, hogy minden 
törvényes eszközzel küzdjön ellenük az ellenzék. 
Ebben a küzdelemben az egész függetlenségi el
lenzék egybeforrt, aminek legszebb bizonyítéka 
az, hógy e gyűlésen mindegyik pártnak küldöttei 
megjelentek. (Zajos éljenzés.) Bizonyitéka ez an
nak, hogy ebben a kérdésben nincs köztünk k ü 
lönbség. Ellenségeink mindent elkövetnek, rágal
maznak, gúnyolódnak, hogy köztünk a széthúzás 
magvát elhintsék; azonban nem sikerült és hi
szem, hogy nem is fog sikerülni. Nem portyázó 
csapatokkal, hanem erős falanksszal áll szemben 
a kormány. (Zajos éljenzés.) Ez a p írt a nemzeti 
jogok igazságában és jogosságában talált erőt 
és h ite t; lelkét, agyát, egész valóját áthatja az a 
tiszta, szent meggyőződés, hogy ezen küzdelem
mel hazánknak teszünk szolgálatot. (Zajos éljen
zés.) Letörhetnek bennünket erőszakkal, de egy 
bizonytalan alapokra fektetett békééit a küzde
lemtől eltérni nem fogunk, behódolni pedig még 
kevésbbó fogunk. (Hosszas éljenzés.)

Ezután részletes bírálat alá vette a katonai 
javaslatokat. Leszegezi elsősorban azt a tényt, 
hogy a katonai javaslatok a múlt választások 
idején készen sem voltak, tehát ezeket a válasz
tók elé nem is vihették, a nagy terhekről a né
pet fel nem világosíthatták a kormánypárti kép
viselők. A kormánypárti jelöltek a katonai kér
désekről vagy egyáltalán nem, vagy igen keveset 
szólották, ellenben mindegyik beígérte a 9-es bi
zottság programmjának keresztülvitelét. A két
éves szolgálati idő, amit állítólag be akarnak 
hozni, csak szemfényvesztés, ellenben a nemzeti 
követelmények terén rosszabbak lesznek az álla
potok, mint ma. A nemzeti követelmények tel
jesítése helyeti óriási létszám és költségemelés
sel állanak elő. Az uj hadügyminiszter már ed
dig 20 millióval többet követel az elődjénél. Hogy 
hol fognak megállani ezek a nagy követelések, 
maguk sem tudják a hadvezetőségben. Jelenleg 
225 milliót költünk a hadsergre, de ha 1915-ig 
végre lennének hajtva a tervezet reformok, 276 
millión felül kellene költenünk. Ezzel szemben 
rámutat azokra a végtelenül szomorú állapotokra, 
amelyek az iskolaügy, a közegészségügy terén

uralkodnak. Az állam r.em képes alkalmazottá' 
helyzetén javítani, a városok, községek óriási, 
tarthatatlan pótadók alatt nyögnek. A városok
nak beígért segélyt 3 millióról leszállították ket
tőre és úgy Játszik a jövőben még kevesebbet 
akárnak áldozni. (Felkiáltások: Kell a pénz pá
linkára, meg választásokra.) Ezrek és százezrek 
vándorolnak—ki munkahiány miatt. (Általános, 
élénk helyeslés. Úgy van !)

Az óriási költségek minden józan ember
ben azt a gondolatot ébresztik, hogy uj kereseti 
forrásokat kell teremteni. Ámde a gazdasági ön
állóság jó időre ki van zárva. Mi marad hátra: 
Az adóknak folytonos emelése: (Zajos és hosz- 
szas abcugolás.) Az állam kénytelen lesz újabb 
és újabb államadósságokat csinálni és ezek fede
zésére az adókat felemelni. Ezeknek a kiadások
nak árnyéka már előttünk v an : felemelték a do
hány árát (Zajos és szűnni nem akaró abcugo 
lás), a só árát. Be akarják hozni a gyufamono
póliumot és emelni akarják a petróleum árát, 
(Abcugolás.)

Ezután részletesen foglalkozott a kétéves 
szolgálati idő kérdésével és zajos derültséget 
okozott, amint kifejtette, hogy az uj javaslat mi
ként akarja a magukat kitüntetett J s  altisztnek 
előléptetett katonákat két év helyett három évre 
bentartani. Megszünteti ezen kívül a póttarta
lékot is és ezzel együtt a tanítók kedvezményét.

200 ezernél több embert vonna el évente 
tőlünk a hadsereg, ez pedig oly áldozat, hogy 
ennyi munkáskéz elvonását egy mezőgazdasági 
állam nem birja el.

Ezeket figyelembe véve jól meg kellett 
fontolni, hogy -a javaslatot törvényerőre lehet-e 
emelni. A mi hitünk és meggyőződésünk az, 
hogy ezekkel a javaslatokkal szemben minden 
eszköz jogosult és nem kell visszariadni az 
obstrukciótól sem. Hiszen gróf Andrássy Gyula, 
a legnagyobb 67-esek egyike mondotta, hogy 
„megtörténhetik, hogy az obstrukció igazolt és 
a haza érdekében lehet, különösen ott, ahol a 
nemzet szabadságáról van szó. Ily esetben az a 
nemzet, amely minden eszközt fel nem használ 
védelmére, az nem érdemes, hogy létezzék, meg
érdemli, hogy eltiporják, sőt azt is, hogy meg
vessék." Nem akarok az obstrukció védelmére 
mást felhozni. Arany szavak ezek, amelyeket 
követnie kötelessége a hazája jövőjéért aggódónak. 
(Hosszantartó zajos éljenzés. Felkiáltások: Éljen 
gróf Andrássy G yula!)

A választójog tekintetében, igaz, őszinte, 
hazafias hive az általános, egyenlő vá 
lasztó jognak. (Hosszas és zajos felkiáltások. 
T itkos!) A mi a titkosságot illeti, az utolsó vá 
lasztások mindenkit arra a meggyőződésre kel 
lett, hogy juttassanak, miszerint a választójog 
reformnak a titkosság elengedhetlen feltétele 
(Hosszas és zajos éljenzés.)

Utána a függetlenségi párt országszerte 
népszerű tagja:

Barabás Béla
mondotta el nagyhatású s mindvégig figye - 
lemmel hallgatott beszédét, amelyet vázlato
san a következőkben adunk:

Á ‘ -i ,\A ni-vevm* Lsirprí ?'r & m j v y * —e
Mai lapunk 4  oldal.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Íh : W e l
ú y f T U R A K J J ^
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Két kötelesség áll; élfttíinV, ugympndp.áz 
eevik a ínénak, a másik a  ho1papng|íköteléssőge. 
A ma kötelessége: raegljuk^toi a^atonai j a k 
iatokat. (Zajos éljenzés.) ' ‘v . .

Mindig azt Vetik az eHenzék:szemére, hogy 
az országházban keveset t»esz<jl. Azt,. mondják: 
Ott világosítsuk fel az országot. AZ országgyűlé
sen hiába beszélünk, önök azt úgysem hallják,
de még a sajtó utján sem jut ebönökhöz, mert 
tessék csak nézni a lapok elfogultságát, hogyan 
közük azok az ellenzéki szónokok beszédeit. El 
kell jönnünk tehát a nép közé és a népet felvi
lágosítanunk (Éljenzés) és-az-önök- lelkesedéséből 
erőt mentünk a további küzdelemhez. Rámutat 
a kétéves katonai szolgálattal űzött ferdítésekre és 
kimutatja, hogy épen a magyar faj szenvedne 
nagy hátrányt e téren is, mert a magyarok kö
zül lenne kénytelen a hadvezetőség a legtöbbet 
harmadik évre bentartani, mint a legalkalmasabb 
legénységet.

Ha a nép mögöttünk áll, ezek segélyével 
megakadályozzuk, hogy ezen törvényjavaslatból 
törvény legyen. (Hosszas éljenzés.) Folyton azzal 
vádolnak bennünket, hogy megakadályozzuk a 
parlament munkaképességét. Ezzel szemben fel
hívjuk a kormányt: vigyen a parlament elé bár
miféle tárgyilagos vitát. Csakhogy nincs ám kész 
tárgyalásra semmiféle javaslat. _

A holnap kérdése a választójog. E tekin
tetben az általános, egyenlő és titkos választói jog 
lelkes és tántoríthatatlan hívének vallja magát. 
(Hosszas és zajos éljenzés.) A titkosságot a nem
zetiségekre való hivatkozással ellenzik, holott bi
zonyos az, hogy az oláh, akár nyílt, akár titkos 
a szavazás, csak oláh jelöltre szavaz. (Általános 
helyeslés.) Ellenben azért akarják a nyílt szava
zást, hogy a tisztviselőket továbbra is presszio
nálni lehessen. Az általános, egyenlő és titkos 
választói joggal szemben mindig nemzeti szem
pontokat emlegetnek. Miért nem hozakodnak elő 
a nemzeti szempontokkal a hadsereg kérdésében? 
Ott a többség nem követeli a nemzeti szempon
tokat.

Az uj választásoktól az ellenzék meg nem 
ijed. A kormány ilyen katonai javaslatokkal nem 
mehet választásba és az ellenzék egyesült, tö
mött sorait találja magával szemben. (Élénk he
lyeslés.) Eljöttem — úgymond — hogy tanúsá
got tegyek barátom, Manndorff Géza báró mel
lett, kihez nemcsak a képviselői viszony fűz, ha
nem iskolatársam volt az aradi gimnáziumban. 
Akkor is olyan szabadgondolkozásu volt a kis 
báró-gyerek, amilyen lelkes, becsületes harcosa 
ma a népjogoknak. (Hosszantartó éljenzés.)

Bosnyák Géza szintén a katonai terhek 
óriási súlyáról beszólt, arról, hogy azok az 
ország jövedelmének körülbelül felét emész
tik fel, mig a kultuszra, a művelődés terjesz
tésére csak 10 százalék jut a nemzet vagyo
nából. Szemére veti a kormánypártnak, hogy 
még a kilences bizottság programmjából is 
enged az osztrák moloch kedve szerint.

Ráth Endre volt az utolsó szónok. 
Tudja azt, hogy az ország többsége a szi
vében helyesli a nemzeti eszmékért folyta
tott küzdelmet, de ök mégis eljöttek s a 
kellemetlenkedő idő mellett is hirdetik el
veiket. Hasonlatot keres s azt a keresztet 
említi fel, amely szemközt levő templom 
falát ékesíti. Benn a templomban is telve 
van az emberek szive Isten szeretetóvel, de 
a templom ajtajánál levő Jézus-kép újra 
meg újra megerősíti a közönyösen arra 
járók s a templomba lépők áhítatát. Majd 
megkonduit a harangszó, mire Ráth Endre 
befejezte beszédét.

Utána Holly Géza dr. felolvasta a kö
vetkező határozati javaslatot, amelyet a gyű
lés egyhangúlag és nagy lelkesedéssel el
fogadott :

H atározati javaslat.
A Székesfehérvári Függetlenségi Kör 

által 191 í október 1 én tartott népgyülés fel
kéri az országgyűlést, hogy _ ,
. 1. A magyar nemzetre terhes és sérel
mes katonai javaslatokat a napirendről: ve
gye le. * • ‘

- a  2. ̂ Üdvözli a  függetlertségi pártokat'és * 
az ellenzéket, akik a kozjogilag sérelmes és 
pénzügyileg elviselhetetlenül,-, terhes katonai 
javaslatok ellen, a legerősebb,küzdelmet viv- 
ják.és kérik, hogy a küzdelmet csakis „a ka
tonai javaslatoknak a napirendről való lévé
tele ellenében' hagyja abba.

3. Végül arra kéri az országgyűlést, 
hogy a magyar nemzeti jogokat és törekvé
seket is biztosító általános egyenlő és titkos 
választói jogot a magyar nemzet szupremá- 
ciájának megóvása mellett minél előbb meg
alkossa.

Ezután a gyűlés rendben oszladozni 
kezdett A szociálisták — a hangjuk erejé
ből s a csoportjuk nagyságából következ
tetve lehettek vagy harmincán — a Mar- 
seilles-t énekelték, a mire viszonzásul a 
hazafias függetlenségi pártiak a Kossuth 
nótát zúgták el.

A függetlenségiek ezután a Fekete sas 
uj, pompásan sikerült nagy éttermében gyü
lekeztek ünnepi ebédre. Héberling Antal 
vendéglős ugyancsak kitett magáért s pom
pás és Ízletes ebéddel s különösen oly re
mek borok felszolgálásával tette emlékeze
tessé a Fekete Sas első ebédjét, hogy a 
felavatás valóságos reklám az uj helyiség 
jövőjére.

Az első felköszöntőt Nagy Ignác mon
dotta a vendégekre. Utána Barabás Béla 
orsz. képviselő mondott nagyhatású beszé
det. Amerikai utjából említ föl két érdekes 
epizódot. Ohio és Pensylvania síkságán a 
vasút mentén drótkerítéseket húznak, benn 
azonban nem védi korlát a emberek épsé
gét. Azt mondják erre az amerikaiak: az 
állatot védeni kell, az embirnek azonban 
van esze, hogy ne rohanjon a veszedelembe. 
A mi helyzetünk is hasonlít az amerikaihoz. 
Kell annyi eszünknek lenni, hogy ne ro
hanjunk bele abba a veszedelembe, amely 
ezeréves múltúnk, nemzeti eszményeink ösz- 
szerombolását jelenti. A másik hasonlatot 
Philadelfiából veszi, a hol ma is őriznek 
a nagy szabadságharc múltjából egy kis 
harangot. Ez a kis harang akkor szólalt meg 
először, amikor Washington győzelmet ara
tott az angol jogtiprókon. Másodszor meg
csendült a nagy szabadsághős temetése al
kalmával és harmadszor, utoljára, mikor 
Kossuth Lajost temették. Szeretné ha most, 
amikor az utolsó nemzeti küzdelem leáldo- 
zásáról beszélnek egyesek, meghúzni ezt a 
harangot, hogj fülébe csengjen mindenki
nek, aki a magyar hazát szereti.

Beszédeket mondottak m ég: Csöppentzky 
Mihály dr. a vendégekre, Kállay Uhui Mann- 
dorf Géza báróra, Krausz Zsigmond dr. a 
Fekete Sas uj helyiségének felavató ünne
pét akarta megörökíteni szavaival, Arany 
Gyula a titkos micsodára, Holly Géza dr. a 
függetlenségi pártok egyesülésére és egyet
értésére ürítette poharát.

Kossuth Ferencet, Justh Gyulát, Károlyi 
József grófot, valamint Rákosi Viktort, aki 
25 éves irói jubileumát és Hajdúnánáson 
diszpolgárságát ünnepelte, táviratilag üd
vözölték.

Vármegyei közgyűlés.
Fejérvármegye törvényhatósági bizott

sága tegnap délelőtt tartotta ez évben TV. 
rendes közgyűlését, gróf Széchenyi Viktor 
főispán elnökletével. ' '

A közgyűlésre a tagok igen szép szám
mal megjelentek, ami a közgyűlésen megej
tendő tisztviselő választásoknak tulajdonít
ható. A gyűlés megnyitása után az elnöklő 
főispán tekintve, hogy a tárgysorozat első 
pontját a a választás kópezste, megálakittátta 
a kiielölő bizottságot, melynek tagjaiul elnöki 
JPgfnál fogva gróf Cziráky Antalt, Meszleny 
Pált és Kenessey Gyulái nevezte ki, a köz-

rülós pedig Layer Nándortj Koller Pált és 
~égh Istvánt választotta. f f „

A hatosbizottság' az órvaszéki elnöki 
állásra' dr. Halász .Géza árvaszéki ülnököt, 
eddigiéinek helyettest,, ennék helyébe Tóth 
Géza. árvasz^kLülnököt s- ig y  a többi ülnö
kök előre, léptetése folytán ̂ megüresedő ül
nöki helyre Kukorelly Béla árvaszóki jegy
zőt, — ,az ő helyébe, dr, Gyapay .Kornél 
vármegyei^ ni;; aljegyzőt' s. ■■ végül ennek he
lyére a két pályázó,; dr. Balassa Antal és dr. 
Jeszenszky Antáí közül dr. Balassa Antalt 
jelölte, A harmadik aljegyzői állás kivételével 
a többi helyekre a ljijelölteketv egyhangúlag 
választotta meg a közgyűlés. A harmadik 
aljegyzői állásra nézve pedig 20 aláírással 
ellátott kérvény alapján a névszerinti sza
vazást rendeltek el. A szavazás két szavazat
szedő küldöttség működésével megejtetvón, 
Meszleny Pál szavazatszedő küldöttségi elnök 
a következőképen hirdette ki az eredményt: 
Leadatott összesen 114 szavazat, melyből di. 
Jeszenszky Antalra 83, dr. Balassa Antalra 
pedig 31 esett. így  tehát dr. Jeszenszky An
tal választatott meg. Gróf Széchenyi Viktor 
főispán Meszlenyi Béla szolgabirót, tb. fő
szolgabíróvá, Venczel József móri lakost pe
dig gyakornokká nevezte ki. Az újonnan 
megválasztott, illetve kinevezett tisztviselők 
nyomban* a közgyűlés színe előtt a főispán 
kezébe letették a hivatalos esküt.

Fejérvármegyónek a törvényhatósági 
közgyűlések számára és idejére vonatkozó 
szabályrendeletét az állandó választmány ja
vaslatára odamódositották, hogy bármely be
vett vallásfelekezet ünnepén a közgyűlés nem 
tartható meg, hanem egy nappal későbbre 
teendő.

Kisláng telep önálló községgé szeretne 
alakulni s ezért folyamodott is a vármegye 
utján a belügyminiszterhez, aki azonban a 
közös teherviselések miatt a kérelemnek nem 
adott helyt. A közgyűlés ezt tudomásul vette. 
Martonvásár község a vármegyei muzeum 
egyesületbe alapitó tagul belépett. Pálmüller 
Ferenc megyénkbeli tehetséges szobrásznö- 
vendók részére 200 korona tanulmányi se
gélyt szavaztak meg. Tabajd község határo
zata a bicske—ercsíi h. é. vasútépítés költ
ségeihez 60.000 kor.-val, Kajászószentpóter 
község határozata 50.000 ko-.val, Baracska 
község határozata 60.000 kor. val, Vál község 
határozata 80.000 kor.-val való hozzájárulás 
tárgyában, Etyek község határozata 70.000 
kor. hosszabb lejáratú kölcsön fölvétele tár
gyában jóváhagyatott. Dr. IJorváth Gyula 
indítványára az állandó választmány javasolta 
a közgyűlésnek, hogy a magyarországi hír
lapírók nyugdintózetónek 200 koronát ado
mányozzon. A közgyűlés a javaslatot elfo
gadta.

Az ujonan kinevezett árvaszéki elnök
nek, aki már ülnök korában elérte az e 
téren legmagasabb fizetést, hogy anyagiak
ban is menjen előre : évi 500 korona műkö
dési pótlékot szavazott meg a közgyűlés.

Az alispán 6 heti szabadságot kapott.
A közgyűlés déli harangszóra ért véget.

U J D  0  N S  A  (JÓ K.
—  Személyi hírek. Dr. Saára Gyula 

polgármester tegnap délután Csopakról ha
zaérkezett s ma már elfoglalta hivatalát.

Szüts Jenő alispán f. hó 1-től november 
14-ig szabadságra megy.

. — Kinevezés. A vallás és közoktatásügyi 
minister Nagy Mihály gazdasági állami szakta
nítót a helybeli állami gazdasági szakiskola igaz
gatójává nevezte ki. , * ,

—  Vármegyei terefon. Régi és sok
szor emlegetett óhaja vár megy én knek • hogy 
más megyékhez hásonlóan kössék össze  
a megyének mind a 102 községét telefon 
által városunkkal. A vármegye közgyülé-

&
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sein ismételten fölmerülvén a kérdés, ter
mészetes, hogy a vita főtárgyát mindig 
az képtóte: ki fizeti a telefonhálózatíöl- 
állitásának költségeit ? Volt indítvány, amely 
az utádó-alapból kívánta a költségek ki
utalványozását, a belügyminister azonban 
kereken megtagadta ezt a tervezést,- lévén 
ami megyei utaink sok “helyütt a rossznál 
mindenesetre rosszabbak. Végül maga a mi- 
nisler segítette ki a vármegyét azzal, hogy  
évenkint 10 ezer korona költséget adott 
a vármegyének a telefonhálózat beveze
tésére. Eddig 25 ezer kor. áll ezen se
gélyből a vármegye;, rendelkezésére. Ezt 
az összeget a helybeli adóhivataltól áttet
ték a soproni postaigazgatósághoz, amely 
még az idén megkezdi a a telefonhálózat 
felállítását, úgy hogy karácsonyig a megye 
legtöbb községét összeköti m ár városunkkal. 
Cak a váli szolgabirói járás néhány köz
sége marad telefon nélkül mindaddig, mig 
a miniszteri segély a felállítást lehetővé 
teszi. •

— A hála. Szép kis .ünnepély folyt le va
sárnap oki. 1-én a érdi plébánián. Ugyanis a 
Csepeli Jézus Szent Szive társulatának 22 tagja 
jelent meg volt káplánjuknál Hufnagel Ferenc
nél, kit a megyéspüspök Érdre helyezett át. 
Hála fejében egy szép kehellyel lepték meg a fá- 
radatlan és buzgó lelkipásztori működése §rt. Petz 
Éva hajadon a Jézus szent Szive társulata, Platt- 
ner István kőműves pallér a kath. népszövetség 
nevében üdvözölték Hufnagelt, a kinek köszönő 
szavai után Hoieksy plébános mondott buz
dító szavakat a megjelenteknek. Épen bucsunap 
lévén Érden, e cselekmény maradandó hatással 
volt a hivők leikébe. Annyi bizonyos, hogy a 
hála ilyetén nyilvánulása ritka dolog a mai világ
ban s valóban megérdemlik a csepeli hívek, hogy 
a hálából fakadt cselekedetüket megörökitsék. 
Másutt másként cselekesznek, van olyan hely, 
ahol éppen ellenkezőleg.. Erre is lehetne példát 
felhozni.

— A Szent István társulat 50 éves ju
bileumát tegnap ülte meg, még pedig a tár
sulat nevéhez méltó módon. Reggel 7 óra
kor testületileg misét hallgatták s a tagok 
közül több százan gyóntak és áldoztak. 
Szentmise után Kisteleki István belvárosi 
plébános tartott megható szentbeszédet.

— Adományok. A felsővárosi rb. dalegylet 
a felsővárosi tüzkárosultaknak 20 kor.-t, a kath. 
sajtó javára 10 koronát adományozott. A szép 
tett önmagát dicséri.

— A tüzoitónap. A tűzoltók számára ren
dezett háromnapos gyűjtéssel tegnap számoltak 
el. Székesfehérvár közönsége kerek 500 koro
nával járult a tüzoltóotthonhoz. A perselyekben 
100 koronát szedtek össze.

— Az 1912- évi virilisták. A város igazoló 
választmánya hétfőn tartott ülésében az 1912. 
évi legtöbb adófizetők névjegyzékének összeállí
tásával foglalkozott. Á megejtett vizsgálat alap
ján az igazoló választmány megállapította, hogy 
a jövő évre az idei virilis ‘ városi bizottsági tagok 
közül kimaradnak : Tőke Pál, Pollák Henrik, Hav- 
ranek Jenő, Deutsch Simon, dr. Krausz Zsig- 
mond, Piski László, Wolkenstein Hermán, Nyári 
Gábor, Farkas- Mihály és (elhalálozás folytán) 
Deutsch Ignác. — Uj bizottsági tagokká lettek: 
Perlaki Imre, Gebhard Bódog, Engl Sándor, Reó 
'István, Perl Rezső, Wiener Ármin, Fekete Géza, 
Basch Adolf, \Yeisz Antal, Fitler Béla. A legtöbb 
adófizetők legkisebb' censusa 841 kor. A teljes 
névsort a 15 “napi felebbezési határidő letelte 
után közöljük, annál is inkább, mert a mostani 
névsorban úgyis lesznek változások.

—  Járási székházak. Régi hiánya vár
megyénknek, hogy az egyes szolgabirói 
székhelyeken a szolgabirói hivatalok bérelt 
vagy idegen tulajdont képező, esetleg aján
dékul adott helyiségekben kénytelenek 
megvonni magukat; Ezeken a hiányokon 
akart segíteni a vármegye, amikor minden 
járási székhelyen az állam tulajdonát ké
pező székházak felállítását sürgette. Költ
ség azonban nem volt erre a célra. Végre 
a belügyminister is méltányosnak találta

— A feministák. A fűggetlenségieV va
sárnapi gyűlésén j egy alacsony termetű, koréban 
tisztesen előrehaladt, az álián és orra alatt fö
lösleges szőrzetben éppen nem szűkölködő höl- 
gyemény is megjelent. , Hol erre. hol arra fura- 
kodott a férfiak tömegében s bátran, fe
gyelmezetten elnyelve az u tán 'in tézett meg
jegyzéseket, rendületlenül osztogatta céduláit, 
amelyekre az volt irva, hogy mit akarnak a 
feministák. Hát bizony sokat . akarnak, elsősor
ban szavazati jogot. akarnak; A hölgyi nő,'aki 
szende célzásokkal Glücklich Vilmát szerette 

__ _ volna önmagában sejtenL^mLismerjük Glücklich
a kérést és elv ileg  elfogadta -az ü g y  meg^ l Vilmát s tudjuk, hogy a jeles nő még árnyékába 

- - ; - ^  ----- se léphet a feminista apostolnakp~még a be-“
szédre is vállalkozott vöIna, azonban a _pértve-oldását úgy, hogy a székház fölállításának 

költségeiről az állam , fog gondoskodni. 
Tehát e szerint minden járási székhelyen 
meg fogják építeni -a székházat, ahol a' 
szolgabiró lakása, a hivatalos helyiségek, 
a börtönök stb. helyet találnak. A szék
házak megépítése tárgyában legközelebb 
megteszik már a szükséges első lépéseket, 
a helyszíni szemlét, a telek kiválasztását, 
az építési tervek készítését stb. Első sor
ban Sárbogárd községben építik majd meg 
az uj székházat. Sárbogárdon ugyanis a 
főszolgabiró, valamint hivatalos helyiségei 
bérelt lakásban vannak elhelyezve, amely 
lakások azonban alkalmatlanok és egyál
talán nem felelnek meg azoknak az igé
nyeknek, amelyek a főszogabirói álláshoz 
és hivatalhoz kapcsolódnak.

— Tagfelvétel. Szép és megható ünnepély
nek volt színhelye a helybeli. árvaház csendes 
kis kápolnája október első vasárnapján. Ekkor 
tartotta ugyanis a Mária-leányok egyesülete ün
nepélyes tagfelvételét; fehérlelkü leányok kicsi 
csoportja fogadott hűséget a Szent Szűznek. A 
felavatási szertartást Tichy Sándor budapesti la- 
zarista atya végezte. Szivet-lelket megható gyö
nyörű beszéd kíséretében adta fel a Mária-sza
lagot és érmecskét. A felvétel és fogadalom meg
újítás után a „Magnificat“-tal ért véget e kedves 
ünnepség. , ;

— A Szent István terem. Sokan emlegették 
a múlt vasárnapi népgyüléö alkalmával a Szent 
István termet, ahol a rendezők eredeti szándéka 
szerint a gyűlést tartani akarták. Megkérdeztük 
erre nézve Klaucz György dr. kanonokot, mint 
az egyesületi ház igazgatóját, aki a következő 
felvilágosítást adta : Say Viktor dr. kérésére pén
teken szívesen megígérte a terem átengedését 
azon az alapon, amint a munkapárti gyűlés cél
jaira átengedte. Pénteken este értesítették azon
ban, hogy a terem újrafestésével még nem ké
szültek el s a terem kitisztítása 2—3 napot igé
nyel. Másrészt azonban tudvalevő, hogy város
szerte az a hir járta, hogy a szociáldemokraták, 
akiket a függetlenségi párt meghívott a gyűlésre, 
tüntetésre készülnek. Nem tekintve azt> hogy a 
Kath. Kör alapszabályai kizárnak minden vallás- 
gyalázó és hazaellenes irányzatot, ami a szociál
demokraták gyűlésein nem idegen — ez is elég 
ok lett volna a terem megtagadására — de Say 
Viktor dr. Klaucz György dr. azon kérdésére, 
hogy esetleges zavargás alkalmával vállal-e a 
függetlenségi vezető ég garanciát az okozott ká
rok megtérítéséért, Say Viktor dr. nem ígért ga
ranciát. Aki ’ tudja, hogy a Szent István terem 
tükrei egyedül több ezer kor. értéket képviselnek, 
indokoltnak láthatja Klaucz György dr. állásfog
lalását, hogy, ha más ok nem lett volna rá ,. ezen 
okból sem adhatta volna oda nyugodt lélekkel a 
Szent István termet.

— Az affér. A lapunkból is ismeretes Ku- 
bik-Ullmann-affer ma délelőtt nyert elintézést a 
rehdőrség előtt, a hol a két felet utcai botrány- 
csinálásért vonták felelősségre. A rendőrség Ku- 
bik K. Lajost fölmentette, Ullmann Józsefet pe-' 
dig 60 kor. fű- és 40 kor. mellékbüntetésre Ítélte.

— Vívás. A Székesfehérvári Torna Club 
értesíti a tágjait, hogy' az idei téli szezon alatt 
ismét rendez vívó tanfolyamot. Akik részt akar
nak a. vivők urzuson venni, azok jelentkezzenek 
Hurbán István titkárnál.

{■ j f íg

zetőség tartózkodott a gyűlés kompromittálásától 
s így. a nagyreményű leányzó megelégedett a 
papirososztogatással, meg azzal, hogy tovább várja 
a vőlegényét, aki ha megérkezik, ő is megszű
nik feminista lenni.

1 / I T A  FORRÁS

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvény-, hólyag és vesebetegeknek.

A vállalat tulajdonosa:
, C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság

Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13:

Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél.

— A kolera Vasárnap1 este 9 órakor sür
göny jött az adonyi főszolgabírótól, hogy 
Adonyban két asszony koleragyanus tü
netek között megbetegedett. Dr. Lausch- 
mann Gyula hétfőn reggel már Adonyban 
volt s ekkora az egyik beteg, Csavajda 
Jánosné meghalt.

A másik beteg az elhalt aszszonynak- 
nak a mennye, Csáki Józsefné fiatal asszony, 
akinek az állapota szintén igen súlyos. A 
nevezett asszonyok a Duna vizéből ittak. ’

Dr. Lausctimann Gyula a szokásos vizs
gálatot megejtette s mivel igen gyanúsnak 
találta a betegséget, az elhalt asszony beleit 
és a másik asszony dejektumát felküldötte 
a bakteriológiai intézethez.

A szükséges óvintézkedéseket megtet
ték. A házat, melyben a betegek laktak fer
tőtlenítették s csendőrök őrzik, hogy oda 
senki be, illetve onnan ki ne mehessen. A 
házban levők élelmezéséről a hatóság gon
doskodik.

Érdről ma délelőtt jeleztek kolerát. 
Krátzer Pál érdi fin erősen koleragyanus 
tünetek között megbetegedett. Dr. Lausch- 
mann Gyula tisztifőorvos ma délután Érdre 
utazott.

Ne hagyja magát megtéveszteni az 
antiquáriusok nagyhangú hirdetéseitől, mert 
azok többnyire régi kiadásokat küldenek, 
melyek az iskolákban nem használhatók. 
Uj kiadású tankönyveket a hivatalos je g y 
zékek szerint legjobban Klökner Péter ud
vari könyvkereskedőnél 'vásárolhat.

— Késelés- Vasárnap búcsú volt Sőréden s 
a fiatalság táncmulatságot rendezett a korcsmá
ban. Szuna Károly helybeli fogházőr sörédi lé

vén, ő is hazament a búcsúra, sőt rokonai társa
ságában a korcsmába is elnézett. Az ujbortól 
nehány ember annyira berúgott, hogy összeve
rekedtek s Szuna Károly oda ment közéjük, hogy 
szétválassza őket. Azonban vesztére akart m á
soknak jót tenni, mert a verekedők közül az egyik 
esztelen dühében ő ellene fordult s  bicskájává 
oldalba szúrta. Szuna Károly sebe életveszélyesl 
Az esetről jelentést tettek a kir. ügyészségen. .

'1 1
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I R OD A L OM.

Irodalmi értesítés.
Mély tisztelettel és igaz örömmel jelentjük 

előfizetőinek, olvasóinknak és általában az egész
séges keresztény magyar közszellem minden 
őszinte hívének, hogy szeptemberre kelve, az 
„Elei" és „Zászlónk“ mellé fog társulni az eddig 
Győrben megjelent „Nagyasszonyunk„ című
leánylap és a boldogult tisztelendő Pelikán Krizsó 
szerkesztésében és tulajdonában Budapesten meg
jelent „Kis Pajtás“ című heti gyermeklap.

Ugyancsak szeptember 1.-én teljesen kész 
lesz és a megrendlőknek póstára adható a 
„Zászlónk Diáknaptára".

Bízunk benne, hogy a katholicizmus mély
ségeiben rejlő mérhetetlen kultúr-erők érvénye
sítését szolgáló orgánumaink szíves fogadtatásra 
és pártolásra fognak találni mindazok részéről, 
akik érzik, hogy a lélek legtisztább aspirációinak 
szolgálata az egyetlen lehetséges kultúra, • amely 
előre és nem hátra visz bennünket.

Kelt Budapesten, 1911 augusztus 15.-én. 
Nagy boldogasszony ünnepén.

A „Regmtm Marianum igazgatósága.

Legyen szabad, fentnevezett lapvállala
tainknak rövid ismertetésével szogálnunk t. ügy
barátainknak : - -

1. A Szép és erőteljes lelkiség fejlődését 
szolgálja az Elet képes heti folyóirat, a művelt 
magyar családok lapja. Minden számában sok 
művészi és időszerű illusztrációt hoz. Bátran és 
hiven küzd a keresztény magyarság tiszta 
ideáljaiért és egészséges haladásáért. Megjelenik 
minden vasárnap.

Előfizetés; ára egész évre 20 K, félévre 
10 K, negyedévre 5 K.

2. Most üli 10 éves jubileumát a magyar

— Hirtelen halál. Ma reggel fél 9-kor érte
sítették a- rendőrséget, hogy é g r  öregasszony a 
Sarló-utcában összeesett és öiegha trA^ rendőr, 
ség a helyszínre mént s ott a : Sarló-utca 13. 
sz. ház előtt halva találta Gremann Katalin .85 
éves Major-utca 23. sz. alatti lakos napszámos
nőt. A hullát a rendőrség a városi hullaházba 
szállíttatta. Gremann Katalin halálát szivszélhu- 
dés okozta.

m  T j V i r v a l r  Kovács -Dezső m ű' •W l 1 U g d H  fogászati termében W 
I Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. I. ^
*  emelet Zirci templommal szemben.)

— A Szentesek. Ennek a névnek nem épen 
szerencsés birtokosai nagyon kellemetlen oldaluk
ról ismeretesek városunk lakói előtt. Volt idő, 
amikor minden héten irtunk egy egy „érdekes" 
hirt, amelyben a nagyhírű hölgyek botrányairól 
s végül az egész díszes família kitiltásáról volt 
szó. De úgy látszik, hogy ős királyi városunk 
nem mindenkit riaszt el egyenlő mértékben. A 
Szentes leányok is visszatértek. Az egyik — mi
után szerencsésen beevezett a házasság révébe — 
a szöllőhegyen az Andrássy-uton hajlékot szerzett 
magának. Az édes must hírére aztán megérkezett 
az egész „tisztelt" família. Ha csak a mustivás gyö
nyörűségét élvezték volna, aligha szúrtak volna 
szemet, de ennél rosszabb, az őstermészef tört 
ki belőlük s olyan patáliát csaptak, ami a ren
dőrség figyelmét sem kerülhette el. A dolog vége 
az lett, hogy letartóztatták őket és két heti csön
desre ítéltettek, amélyet a városház „mozgalmas" 
életű fülkéiben töltenek el. Ezután természete
sen a kitiltás folytatása, vagyis az üunepélyes el- 
zsuppolás következik.

—  Bitangságban. Ma délelőtt a városhatá
rában levő réteken egy tehén találtatott; jogos 
tulajdonosa kellő igazolás után átveheti.

— Revolverrel. Benkő Imre és Hajdú Imre 
fülei lakosok már régóta hadilábon állnak egy
mással. Tegnapelőtt délután a szőlőhegyen talál
koztak az ellenfelek s rövid szóváltás után Benkő 
Imre revolvert rántott elő és kétszer egymásután- 
rálőtt haragosára. A lövések szerencsére nem 
talállak.

középiskolai diákságnak dédelgetett barátja a 
Zászlónk melyet 'bővebben ismerteim .'fölösleges. 
Megjelenik minden hó 15 én, jú|ius;és augusztus 
kivételével s" ' •

JÍ 'T  Iőfizetési ára egész évre 2 K. .
3: Az életerős, vidám, háziás, tiszta fehér

lelkű modern1 magyar leányoknak : kedves lapja, 
a Nagyasszonyunk is szeptember^ Írép jelenik 
meg és várja az ő régi ismerőseinek és uj
jóakaróinak megrendelését. _ ■
Megjelenik minden hó 1 én, július és augusztus 
hó kivételével.

Előfizetési ára egész évre 4 K.
4 Mosolygós arccal csillogó szemekkel 

kopogtat be minden család ajtaján, ahol kicsinyek 
vannak, a Kis Pajtás 8 — 12 éves fiuknak és 
leányoknak kedvenc, gazdagon illusztrált lapja. 
Megjelenik minden héten, ‘ ' ■

Előfizetési ára egész évre 8 K, félévre 4 K.
5. A Zászlónk Diáknaptára mindén magyar 

diák nélkülözhetetlen zsebkönyve, velóságos 
kincses tarsolya, amelyhez fogható e szellemben 
magyar könyvpiacon még eddig nem jelent meg. 
Rengeteg anyagát 256 oldalon, könnyen hordoz
ható zsebkönyv alakjában nyújtja az ifjúságnak.

Bolti ára díszes vászonkötésben, csinos 
címlappal 1 K 50 f, a Zászlónk előfizetőinek csak 
1 K, bérmentes küldéssel 1 K 10 f.

Az összes fenti lapok szerkesztősége és 
kiadóhivatala Budapest, VII., Damtanich utca 50. 
szám alatt van, ahová minden levél és postai 
küldemény irányítandó és pedig a szellemi rész 
a szerkesztőségnek, az anyagi rész a kiadóhiva
taloknak címezve. •

A Diáknaptárra és az összes lapokra meg
rendeléseket már most elfogadnak a kiadó
hivatalok.

Mutatványszámokat az összes lapokból 
szívesen küldenek.

* LEGÍZEBB ilREmLÉKEK
HAVHANEK ANTAL

aCDSZOBRáa ÉS KflraRaGÓ TELEPEM

< S . FEHÉRVÁR *is
Tervek imgyen licEFor- 

125

A helybeli légszeszgyár
a legjobb minőségű sziléziai darabos gáz

kőszénből előállított

C O A K S - á t
métermázsánként korona 3.60 ért ajánlja, 
aki legalább 3 inétermázsát vesz egyszerre, 
annak a légszeszgyár saját fuvarán (a ház 
kapuig) korona 3 80 ért szállítja métermá
zsánként. Az ugyanilyen kőszénből előállított

kátrány
ára kilónként 12 fill. hordó vételnél már 8 
fül. készpénzfizetés ellenében. Egész vaggon 
rakomány rendelése esetén megegyezés sze
rinti kedvezményes ár. Kátrányunk nagyon 

alkalmas

s z ő l ő k a r ó k
festésére és mindennemüfánakkonzerválására. 
A székesfehérvári légszeszviiágitási társulat 

igazgatója1:......... 11 í; ’

férfi-,fiu-és gyermeki-uhp raktára

•.SzSgyény-Marlch-ntcA;
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papj öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, ragián-felöltok, 
kabátok.

a S z é k e s f e h é r v á r i

ARUCSARNOK
= =  SZÖVETKEZETE

mint az Országos Központi 
Hitelszövetkezet tagja

Székesfehérvár,
Kossuth-utca 10.

Állandóan raktáron tart 
ebédlőt, M lót, úri szobát, 
szalon berendezéseket, a 
legegyszerűbbtől a legfi
nomabb kivitelig a legju- 
tányosabb árak mellett.

Az összes áruk szak
emberekből állé fel
ügyelő bizottság fe- 
lülviszgálja és jóvá
hagyása után kerül

nek eladásra. 

Teljes lak-és szál* 
lodai berendezé
seket saját vagy 
adott tervek sze
rint készítünk. 

Tervekkel és költségve
tésekkel díjtalanul szi-

_ _ _ _ ----- ■ ■ — ■■ — - ^ — '
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